3 et non] neque G 16 re-  
 parandum] l. honorandum? Diehl,  
 vgl. gr. 22/23 vgl. gr. S. 685, 17f  
 29—31 quod—dicet y\* dicens L

σαι τὸ ὄνομα τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ  
ἐν Ἰσραήλ.

5 εἶτα ἢ γεροσία τῆς πόλεως  
ἐκείνης ἐξετάζουσαι τὸν τοιοῦτον  
ἄνδρα πυνθάνεται εἰ ἀληθῶς οὐ  
βούλεται.

10

15

ἀποκρινάμενου δὲ ἐκείνου τὸ μὴ  
βούλεσθαι, προσέρχεται αὐτῇ πρὸς  
τὸν μὴ βουληθέντα ἐξυναστήσαι  
20 σπέρμα τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ, καὶ ἐπὶ  
τῆς γεροσίας ἐλέγχει αὐτὸν καὶ  
ἀτιμάζει ἐπολόουσα «τὸ ὑπόδημα  
αὐτοῦ τὸ ἐκ. καὶ σζόπει ἐν τού-  
τοις διὰ τὸ «λῦσαι τὸ ὑπόδημα  
25 ἐκ τῶν ποδῶν σου» εἰρημένον πρὸς  
Μωσέα καὶ Ἰησοῦν καὶ τὸ «οὐ» οὐκ  
εἰμι ἐγὼ ἄξιος ἵνα λύσω τὸν ἱμάντα  
τοῦ ὑποδήματος αὐτοῦ, γεγραμ-  
μένον ἐν τῷ  
30 κατὰ Λουκᾶν καὶ <ἐν τῷ> κατὰ  
Μάρκον καὶ ἐν τῷ κατὰ Ἰωάννην,  
μήποτε οὐ ταῦτόν ἐστι τὸ λῦσαι τὸ  
ὑπόδημα τῷ ἐπολύσαι· οὐ γὰρ  
ἐπολύσασθαι κελεύεται Μωσῆς ἢ  
35 Ἰησοῦς, οὐδὲ Ἰωάννης περὶ τοῦ  
σωτήρος ὠνόμασε τὸ ἐπολύσαι

mei suscitare nomen fratris sui  
in Israel.

qui enim contraria docet legi,  
non vult suscitare semen legis.

ita seniores civitatis illius inter-  
rogant virum illum talem si vere  
non vult -

quando enim sacerdotes discuti-  
unt verba dogmatis alicuius, quasi  
interrogant illud — et cum invenerint  
eum qui legi contraria profi-  
tetur, videtur dogma illud senio-  
ribus dare responsum et dicere  
quia nolo accipere eam quae  
fuit legis.

eum ergo ille responderit nolle  
se, accedit ad eum anima sancta  
et sub praesentia seniorum <con-  
vincit et> excalciat eum «calcia-  
mentum eius unum et ignominiat  
eum. et vide in his ex eo quod  
alibi scriptum est: »solve calcia-  
menta pedum tuorum« ad Moysen,

et iterum in evangelio dicit: »cuius  
non sum dignus ego solvere cal-  
ciamenta pedum eius»,

ne forte non sit hoc ipsum solvere  
calciamentum et excalciare. nec  
enim excalciare iubetur Moyses  
nec Iohannes de  
salvatore loquens excalciare dixit, 819

5 Vgl. Deut. 25, 8 — 22 Vgl. Deut. 25, 9 — 24 Ex. 3, 5; Jos. 5, 15 —

26 Luc. 3, 16; Marc. 1, 7; Joh. 1, 27

26 <οὐ> Kl, vgl. lat. 30 <ἐν τῷ>  
Koe 36 ὠνόμασαι H<sup>a</sup> | ἐπολύσαι  
ἀλλὰ τὸ> Kl, vgl. lat.

6 si vere G<sup>a</sup> B L se habere R si  
abere G<sup>c</sup> 16 fuit] sunt B 19, 20 <con-  
vincit et> Dielhl Koe, vgl. gr.

ἀλλὰ τὸ λῶσαι. οὗτος οὖν ὁ παρα-  
νομῶν

5

10

οὔτε ἐξ ὄλων ὑπολέλνται οὔτε πάντα  
15 τῆ ὑποδέσει κεκόσμηται, ἀλλ' ἐξ  
ἡμισείας ἐκάτερον ἔχει. διὸ ἐμ-  
πτύει »εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ« ἢ  
ἐπὶ τῆς γερούσιας ἐλέγξασα αὐτὸν  
γυνή· ἐμπτύει γὰρ